-itr

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.514, DE 12 DE JULHO DE 2019.

Institui a “Semana Municipal da
Limpeza Comunitária”.

Autoria: Vereador João Pedro
Albuquerque de Azevedo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Fica instituída a “Semana Municipal da Limpeza Comunitária” no
Município de Carazinho, a qual será celebrada, anualmente, na semana que coincidir com o
dia 15 de setembro, no qual se comemora o Dia Mundial da Limpeza.

Art. 2o A Semana Municipal da Limpeza Comunitária tem por objetivos a
promoção de ações por entidades organizadas da sociedade civil e, também, pessoas físicas,
a mobilização de voluntários e a celebração de parcerias públicas e privadas para a limpeza
das ruas, bairros, praças, canteiros, parques, rios, sangas, córregos e outros locais públicos,
bem como para a conscientização da sociedade para o problema causado pelo descarte
irregular de resíduos sólidos urbanos.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a colaborar com a
execução das ações referidas no caput, por meio da disponibilização de materiais,
equipamentos e serviços e, inclusive, da celebração de parcerias públicas ou privadas.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de julho de 2019.

Milté imij
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura: ij

Lori Luiz Bolesipá
Secretário da^Cdministração e Gestão
OP242/2019/JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br